
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione del Consiglio Comunale

Seduta n.12 del 14.12.2017                                                                                                                    n° 45 
OGGETTO:DIMISSIONI  CONSIGLIERE  COMUNALE  ADAMO  BRUNETTI.  SURROGA  DEL 
CONSIGLIERE DIMISSIONARIO.

L’anno duemiladiciassette  il giorno quattordici  del mese di dicembre  alle ore 17:00, con inizio alle ore 17:43, nella 
sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data 6.12.2017, 
prot. n. 43683, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria in seduta di prima convocazione, aperto al 
pubblico. 
Presiede la seduta il Signor  PRENCIPE ANTONIO  – Presidente.

 
E' presente  il Sindaco - RICCARDI ANGELO.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto dei Consiglieri Comunali risultano presenti n. 12 ed assenti, sebbene invitati,  
n. 11 come segue: 

Pres. Ass. Pres. Ass.

BALZAMO VINCENZO   MAGNO ITALO   

BISCEGLIA ROSALIA   OGNISSANTI GIOVANNI     

BRUNETTI ADAMO (Dimissionario)   PALUMBO LIBERO   

CAMPO MARIA GRAZIA   PRENCIPE ANTONIO   

CLEMENTE ELIANA   RITUCCI MASSIMILIANO   

CONOSCITORE ANTONIO   ROMANI CRISTIANO   

D'AMBROSIO DAMIANO   SALVEMINI ANGELO   

DE LUCA ALFREDO   TARONNA LEONARDO   

DELLA PATRIA ANTONIETTA   TOMAIUOLO FRANCESCO   

FIORE GIOVANNI   TOTARO MARIO   

GELSOMINO ARTURO   TRIGIANI LUCIA   

LA TORRE MICHELE   VALENTINO SALVATORE   

Partecipa il Segretario Generale:  GALANTINO GIULIANA.

Sono presenti gli Assessori: ZINGARIELLO SALVATORE, RINALDI PASQUALE, STARACE INNOCENZA, OGNISSANTI 
MATTEO, LA TORRE GIUSEPPE, ZAMMARANO ADDOLORATA., FRATTAROLO NOEMI

  _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario Generale  (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000),  per quanto concerne la regolarità 

tecnica.
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 



Entrano in  aula  dopo l'appello,  i  consiglieri  Fiore  G.,  Ritucci  M.,  Magno I.,  Clemente  E.,  Romani  C.,  
Taronna L. e La Torre M.. Consiglieri presenti 21 compreso il Sindaco, assenti 4.

Il Presidente del Consiglio Comunale illustra il presente provvedimento come da trascrizione 
integrale della seduta a cui si rinvia.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Atteso che in data 29 novembre 2017, il consigliere comunale Adamo Brunetti con nota assunta al 
Prot. Com.le nr. 42607 in pari data, ha presentato le proprie dimissioni dalla carica,

Preso atto che il seggio di consigliere comunale Brunetti Adamo è rimasto vacante a seguito della  
presentazione delle dimissioni dalla carica di consigliere;

Atteso che il seggio rimasto vacante durante il quinquennio deve essere ricoperto dal candidato che 
nella  medesima lista  del  consigliere  cessato,  segue immediatamente l'ultimo eletto,  ai  sensi  del 
dell'art.45, comma 1 del suindicato Testo unico;

Visto il verbale delle Operazioni dell'Ufficio Elettorale Centrale del 31 luglio 2015, dal quale risulta 
che il primo dei non eletti, in occasione delle Elezioni Amministrative del 31 maggio 2015 della 
lista n. 11 <<Il Bello viene  ora>>  è  il sig. Michele lacoviello, che ha riportato la seguente cifra 
elettorale 4973;

Visto l'art.38, comma 4, del D.Lgs n.267 /2000 a norma del quale i Consiglieri entrano in carica  
all'atto della proclamazione o, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione;

Rilevato che:

Nei confronti del sig. Michele lacoviello, non risulta alcuna delle cause di incandidabilità,
ineleggibilità, incompatibilità ed incoferibilità contemplate al Capo. IV,art.10 del D.lgs 31.12.2012,
n.235 (Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilita' e di divieto di ricoprire cariche
elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma 
dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190.) e degli articoli  60,63,64, e 65 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, nonché degli articoli artt. 11,12,13 e 14 del D.lgs 8 aprile 2013, n.39, 
(Disposizioni  in  materia  di  inconferibilita'  e  incompatibilità'  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 
50,  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190),  come  da  dichiarazione  all'uopo  prodotta  ai  sensi 
dell'art.20 del su citato D.Lgs. 39/2013;

Visto l'art. 38, comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell'art.49 del D.Lgs n.267 /2000, in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Segretario Generale;

Con 17 voti favorevoli (Riccardi A., Balzamo V., Bisceglia R., Campo M., Clemente E., D'Ambrosio 
D.,De Luca A.,Della Patria A., Gelsomino A., Magno I., Palumbo L.,Prencipe A., Romani C., 
Taronna L, Tomaiuolo F., Totaro M., Trigiani L.,) 1 voto contrario (La Torre M.) espressi per 
appello 



nominale dai 18 componenti votanti su 20 consiglieri presenti, astenuti 2 ( Fiore G., Ritucci M.),  
assenti 4 ( Conoscitore A., Ognissanti G., Salvemini A., Valentino S.) dei 25 consiglieri assegnati al 
Comune compreso il Sindaco, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati;

• Di prendere atto della cessazione dalla carica di Consigliere Comunale del Sig. Brunetti
Adamo, a seguito della presentazione delle proprie dimissioni con efficacia dal 29 novembre
2017, giusta nota assunta al Prot. Com.le nr. 42607 in pari data;

• Di convalidare nella carica di Consigliere Comunale il Sig. Michele lacoviello nato a San
Giovanni Rotondo 15.10.1980, primo dei non eletti della lista n.11 avente il contrassegno<<
Il Bello viene ora>>, in possesso dei requisiti di legge, non sussistendo a suo carico cause
ostative in materia di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità ed incoferibilità che
subentra a tutti gli effetti al consigliere Brunetti Adamo, cessato dalla carica.

Successivamente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevato, l'urgenza di dare tempestiva attuazione al su citato provvedimento al fine di ripristinare il 
quorum legale dell'Assemblea consiliare;
Visto l'art.134, comma 4 del D.lgs n.267/2000;

Con 17 voti favorevoli (Riccardi A., Balzamo V., Bisceglia R., Campo M., Clemente E., D'Ambrosio 
D.,De Luca A.,Della Patria A., Gelsomino A., Magno I., Palumbo L.,Prencipe A., Romani C., 
Taronna L, Tomaiuolo F., Totaro M., Trigiani L.,) 1 voto contrario (La Torre M.) espressi per 
alzata di mano dai 18 componenti votanti su 20 consiglieri presenti, astenuti 2 ( Fiore G., Ritucci 
M.), dei 25 consiglieri assegnati al Comune compreso il Sindaco, assenti 4 ( Conoscitore A.,  
Ognissanti G., Salvemini A., Valentino S.), accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Al termine, il Presidente chiama il consigliere  lacoviello Michele e lo invita a prendere posto in 
aula.

Componenti presenti n.21
_____________
Successivamente, il Presidente comunica che a seguito delle dimissioni del consigliere Brunetti A. il 
consigliere  Iacoviello M.  subentra  nel  gruppo consiliare “  Manfredonia Democratica”,  di  cui il 
nuovo Capo Gruppo è la consigliera Della Patria A..
Segue poi la dichiarazione del Presidente il quale, dichiara, di essere uscito dal Partito Democratico 
nelle cui liste è stato eletto e di aderire al Gruppo Indipendente.



Analoga dichiarazione è fatta dal consigliere Palumbo L.  che lascia il  Partito Democratico e di 
aderire al Gruppo Indipendente.
Il consigliere  Magno I., in qualità di Presidente della 4^ Commissione Consiliare Permanente fa 
rilevare che, allo stato, vi è uno squilibrio rispetto alle precedenti indicazioni del Consiglio, per cui 
alla minoranza spettano solo due Presidenze di Commissioni.
Dopo una breve discussione si mette a votazione la permanenza del consigliere  Magno I.  nella 
Presidenza della 4^ Commissione Consiliare.
La proposta è approvata con 19 voti favorevoli (Riccardi A., Balzamo V., Bisceglia R., Campo M.,  
Clemente E., D'Ambrosio D., De Luca A., Della Patria A., Fiore G., Iacoviello M., La Torre M.,  
Palumbo L.,Prencipe A., Romani C., Ritucci M., Taronna L., Tomaiuolo F., Totaro M., Trigiani L.,), 
2 astenuti (Gelsomino A., Magno I.) su 21 consiglieri presenti e votanti. Assenti 4 ( Conoscitore A.,  
Ognissanti G., Salvemini A., Valentino S.)



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE        IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

....................... ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in data ____________ai seguenti uffici

3.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
 F.to: Prencipe 

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
.

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
per l'esecuzione:

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio


M.Palumbo
Font monospazio
E' copia conforme all'originale		Il Segretario GeneraleData 16 GEN.2018

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
16 GEN.2018

M.Palumbo
Font monospazio
16 GEN.2018

M.Palumbo
Font monospazio
16 GEN.2018

M.Palumbo
Font monospazio
Al Presidente del Consiglio Comunale.


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


